Sau Trung Thu Ngài lại đến tạm trú một ngôi nhà
trống xây theo kiểu Nhật Bản nằm giữa sườn núi bờ nam
thuộc Điếu Kiều ­ Tân Điếm. Lúc bấy giờ Ngài cũng thường
lui tới chùa Pháp Hoa – Đài Bắc, nơi đây Ngài đã siêu độ

hồn ma người Nhật. Mùa xuân năm Mậu Tý (1948) Ngài
khoét một động đá nơi vách nú Quảng Minh (chùa Quảng
Minh ngày nay). Đến năm Tân Mão (1951) Ngài tạc tượng
Phật A Di Đà lớn trên vách đá phía bên phải động, mở đầu
cho phong cách tạc tượng Phật trên đá, ở Đài Loan.

Tháng 11 cùng năm (1951), nghe nói có động cổ thiên
nhiên trên núi Thành Phước nằm giữa Thổ Thành và Tam
Hiệp, Ngài liền dẫn bốn đệ tử, bám dây rừng reo lên.

Tháng 5 năm sau (1952), Ngài cất thêm ba gian nhà

ván, bên ngoài động thờ tượng Bồ Tát Địa Tạng. Ngài ở đó
được 3 năm, đồng thời lại cất thêm một gian nhà tranh trên
đỉnh động để độ đệ tử cùng tu. Tháng 2 năm 1953, Ngài lại
lên đỉnh núi cất một am tranh nhỏ trước một tảng đá lớn để
ở.

Tháng ba năm Ất Mùi (1955), Phật tử ở Bản Kiều mua
vùng đất núi Hỏa Sơn ở Phổ Thành huyện Đài Bắc cúng cho
Ngài. (Nay chính là chùa Thừa Thiên núi Thanh Nguyên,
Thành Phố Thổ Thành, huyện Đài Bắc – Đài Loan)

Vùng đất này, trước kia vốn là rừng tre ít người lui tới.
Ngài cùng đệ tử đốn tre làm giường, trải cỏ mịn lên trên để
ngồi thiền. Ngài xây một gian nhà ngói để thờ Phật. Năm
sau Ngài trở về chùa Quảng Chiếu ở Tân Điếm.

Cuối năm 1957 (năm Mậu Tuất), Ngài trở về Hỏa Sơn,
năm sau (năm Kỷ Hợi) lại cất thêm vài gian nhà tranh. Đến
tháng 4 năm 1960 (năm Canh Tý) mới xây dựng Đại Hùng
Bảo Điện để nhớ về Tổ Đình (ở Trung Quốc) Ngài đặt tên là

Thừa Thiên Thiền Tự. Núi Hỏa Sơn thì gọi là núi Thanh
Nguyên. Năm 1962 Ngài xây dựng Điện Tam Thánh.

Năm 1963 (năm Qúy Mão), Ngài 72 tuổi, thể theo lời
mời của Phật Tử, Ngài đến Thiên Tường – Hoa Liên ở vài
tháng giúp xây chùa Tường Đức (nay là tháp Thiên Phong,
tức là am tranh mà Ngài ngồi thiền xưa kia). Sau lại chấp
nhận lời thỉnh cầu của những đệ tử ở miền trung thỉnh Ngài
đến Nam Liên núi Long Tỉnh – Đài Trung sáng lập chùa
Quảng Long. Năm 1964 (năm Giáp Thìn) Ngài trở về chùa
Thừa Thiên ở Phổ Thành, cuối năm đó Ngài dựng cổng
chùa, sửa lều tranh lại thành phượng trượng xây băng bê­
tông, kế tiếp vào tháng 9 năm 1965 xây trai đường và nhà
trú … Chùa Thừa Thiên, bước đầu kể như được hoàn tất.